Q:\Гармидер Г.Б\ПОСТАНОВЛЕНИЯ  И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ\2016-03-11-59.rtf

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ – ГЛАВА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

____01.11.2016_____       № ___59_____

Об утверждении Положения

о порядке присвоения классов

квалификации водителям автомобилей,

работающим в Городской Думе города Таганрога

 В целях организации работы по присвоению классов квалификации водителям

автомобилей, работающим в Городской Думе города Таганрога, в соответствии с Трудовым

Кодексом Российской Федерации, руководствуясь Решением Городской Думы города

Таганрога от 29.01.2009 № 770 «Об оплате труда работников, осуществляющих техническое

обеспечение деятельности органов местного самоуправления, служащих структурных

подразделений и обслуживающего персонала органов местного самоуправления города

Таганрога»,

1. Утвердить Положение о порядке присвоения классов квалификации водителям

автомобилей, работающим в Городской Думе города Таганрога, согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Начальнику организационно-контрольного отдела Городской Думы города Таганрога

(Бакаева Л.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего распоряжения.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Городской Думы –

глава города Таганрога       И.Н.Титаренко

Начальник отдела правового обеспечения

Городской Думы города Таганрога      Е.Л.Громыко

Q:\Гармидер Г.Б\ПОСТАНОВЛЕНИЯ  И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ\2016-03-11-59.rtf

Приложение

к распоряжению председателя Городской Думы-

глава города Таганрога от__________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения классов квалификации водителям автомобилей, работающим в

Городской Думе города Таганрога

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения классов квалификации водителям

автомобилей, работающим в Городской Думе города Таганрога (далее по тексту – водитель

автомобиля), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,

Квалификационным справочником профессий рабочих, которым устанавливаются месячные

оклады», утвержденным Постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от 20.02.1984 № 58/3-

102, иными нормативными правовыми актами, и определяет требования, предъявляемые к

водителям автомобилей, работающих в Городской Думе города Таганрога, для присвоения

классов квалификации, и порядок их присвоения.

2. Требования, предъявляемые к водителям

для присвоения классов квалификации

2.1. Квалификация третьего, второго или первого класса может быть присвоена

водителям автомобилей, которые прошли соответствующую подготовку или переподготовку

и получили водительское удостоверение с отметкой, дающей право управления

определенными категориями транспортных средств («В», «С», «Д»).

2.2. Для присвоения 3 класса квалификации:

2.2.1. Водитель автомобиля должен знать:

назначение, устройство, принцип действия, работу и обслуживание агрегатов,

механизмов и приборов автомобилей, отнесенных к категории «В» или «С»;

правила дорожного движения;

основы безопасности движения;

правила технической эксплуатации автомобилей;

основные показатели работы автомобилей, пути и способы повышения

производительности труда и снижения себестоимости перевозок;

признаки, причины и опасные последствия неисправностей, возникающих в процессе

эксплуатации автомобиля, способы их обнаружения и устранения;

порядок проведения технического обслуживания автомобилей;

правила хранения автомобилей в гаражах и на открытых стоянках;

правила эксплуатации аккумуляторных батарей и автомобильных шин;

влияние погодных условий на безопасность вождения автомобиля;

способы предотвращения дорожно-транспортных происшествий;

приемы оказания первой доврачебной помощи при несчастных случаях;

правила заполнения первичных документов по учету работы автомобиля (путевых

листов и других документов);

правила обкатки новых автомобилей и после капитального ремонта;

порядок экстренной эвакуации пассажиров при дорожно-транспортных происшествиях.

2.2.2. Необходимо наличие в водительском удостоверении проставленных отметок,

разрешающих управлять транспортными средствами, отнесенными к одной из категорий «В»

или «С».

consultantplus://offline/ref=ADD6F51AA5BBEB81E4350A223FE273B455A8A69C81DCA35850C7F96A79wAB3N

Q:\Гармидер Г.Б\ПОСТАНОВЛЕНИЯ  И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ\2016-03-11-59.rtf

2.3. Для присвоения 2 класса квалификации:

2.3.1. Водители автомобилей должны обладать знаниями, указанными в подпункте 2.2.1

пункта 2.2 настоящего раздела, а также должны знать:

основные понятия из теории движения автомобиля;

свойства, применение, правила транспортирования и хранения основных

эксплуатационных материалов, нормы расхода и меры по их экономии;

объемы, периодичность и основные правила выполнения работ по техническому

обслуживанию;

способы увеличения межремонтных пробегов автомобилей;

особенности организации технического обслуживания и ремонта автомобилей в

полевых условиях;

показатели работы автомобилей, пути и способы повышения производительности труда

и снижения себестоимости перевозок;

особенности организации междугородних перевозок, режим работы водителей;

основные положения планирования и учета работы автомобилей;

элементы дороги, их влияние на безопасность движения автомобиля;

способы увеличения пробега автомобильных шин и срока службы аккумуляторных

батарей;

порядок экстренной эвакуации пассажиров при дорожно-транспортных происшествиях.

2.3.2. Необходимо:

наличие не менее трех лет непрерывного стажа работы в качестве водителя автомобиля

3 класса в органах местного самоуправления г. Таганрога;

наличие в водительском удостоверении проставленных отметок, разрешающих

управлять транспортными средствами, отнесенными к категориям «В», «С».

2.4. Для присвоения 1 класса квалификации:

2.4.1. Водители автомобилей должны обладать знаниями, указанными в подпунктах

2.2.1 пункта 2.2 и 2.3.1 пункта 2.3 настоящего раздела, а также должны знать:

назначение, устройство и правила технического обслуживания автомобилей последних

выпусков;

влияние отдельных эксплуатационных показателей работы автомобилей на

себестоимость перевозок;

способы обеспечения высокопроизводительного и экономичного использования

автомобилей;

основные технико-эксплуатационные качества автомобилей и их влияние на

безопасность движения;

элементы теории автомобиля.

2.5. Кроме требований, предусмотренных квалификационными характеристиками, для

присвоения квалификации первого и второго класса водители автомобилей должны иметь

хорошие показатели в работе, соблюдать трудовую и производственную дисциплину: не

иметь за последние три года работы нарушений правил дорожного движения, повлекших за

собой дорожно-транспортные происшествия или лишение водительских прав, а также

нарушений в течение последнего года правил технической эксплуатации, правил техники

безопасности и рабочих инструкций.

3. Порядок присвоения, повышения и понижения (снятия) классов квалификации

3.1. Вопрос присвоения, повышения или понижения (снятия) класса квалификации

водителям автомобилей, работающим в Городской Думе Таганрога, рассматривается на

заседании квалификационной комиссии по присвоению классов квалификации водителям

автомобилей, работающим в Городской Думе Таганрога (далее - комиссия).  Персональный

состав комиссии утверждается распоряжением председателя Городской Думы – главы города

Таганрога.

3.2. При присвоении класса квалификации:

водитель автомобиля подает заявление в комиссию в произвольной форме;

Q:\Гармидер Г.Б\ПОСТАНОВЛЕНИЯ  И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ\2016-03-11-59.rtf

секретарь комиссии готовит квалификационный лист водителя автомобиля, по форме

согласно приложению  к настоящему положению, и перечень вопросов для оценки уровня

знаний (далее – перечень вопросов), необходимых для присвоения соответствующего класса

квалификации, который утверждается протоколом комиссии.

3.3. При повышении класса квалификации:

непосредственный руководитель водителя автомобиля подает ходатайство в комиссию

в произвольной форме;

секретарь комиссии готовит квалификационный лист водителя автомобиля, по форме

согласно приложению к настоящему положению, и перечень вопросов для оценки уровня

знаний, необходимых для присвоения соответствующего класса квалификации, который

утверждается протоколом комиссии.

Водитель автомобиля, который претендует на повышение класса квалификации,

должен соответствовать всем требованиям, предъявляемым к водителю автомобиля

соответствующего класса. При этом оценка знаний производится по результатам устного

ответа на вопросы из перечня.

3.4. Водителям автомобилей второго и первого класса, не управлявшим транспортными

средствами в течение последних 12 месяцев, которым в установленном порядке органами

Госавтоинспекции заменено водительское удостоверение, второй и первый класс

присваивается на основании вновь полученных разрешающих отметок в водительском

удостоверении на право управления определенными категориями транспортных средств в

соответствии с требованиями квалификационных характеристик.

3.5. Водителю автомобиля второго и первого класса, не выполняющему требования,

предусмотренные соответствующей квалификационной характеристикой, или

дополнительные требования, а также систематически нарушающему правила дорожного

движения и технической эксплуатации автомобиля, по представлению квалификационной

комиссии может быть понижен класс квалификации.

3.6. Водителям автомобиля, которым понижен класс квалификации, а также водителям

автомобилей, которые в соответствии с действующим законодательством были лишены

права на управление транспортными средствами сроком от одного года и выше, класс

квалификации может быть присвоен вновь на общих основаниях.

3.7. При понижении (снятии)  класса квалификации секретарь комиссии, по ходатайству

непосредственного руководителя водителя автомобиля:

осуществляет сбор документов, подтверждающих факт нарушения требований,

предусмотренных соответствующей квалификационной характеристикой (акты нарушений

требований технической безопасности, эксплуатационных норм работы автомобиля, справки

о дорожно-транспортном происшествии, протоколы об административном правонарушении,

постановления и иные необходимые документы);

согласовывает вопрос понижения (снятия) класса квалификации водителям

автомобилей, являющимся членами профсоюза, с Первичной профсоюзной организацией

Городской Думы города Таганрога.

3.8. Рассмотрение материалов по присвоению класса квалификации производится не

позднее чем через две недели после подачи водителем автомобиля заявления.

3.9. Рассмотрение материалов по повышению или понижению (снятию) класса

квалификации производится не позднее чем через две недели после дня подачи ходатайства

непосредственного руководителя водителя автомобиля.

3.10. С материалами по установлению, повышению, понижению (снятию) классности

водитель автомобиля вправе ознакомиться до дня заседания комиссии.

3.11. О дате, месте и времени заседания комиссии, водитель автомобиля должен быть

ознакомлен не менее чем за три дня до заседания комиссии.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Подготовка и организация проведения заседания комиссии возлагаются на

секретаря комиссии.

Q:\Гармидер Г.Б\ПОСТАНОВЛЕНИЯ  И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ\2016-03-11-59.rtf

4.2. Формой работы комиссии является заседание под руководством председателя

комиссии. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее

двух третей ее членов. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от

установленной численности членов. При равенстве голосов членов комиссии решающим

является голос ее председателя.

4.3. Комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает пояснения

водителя, в отношении которого поступило ходатайство о присвоении, повышении,

понижении (снятии) классности. Неявка водителя автомобиля на заседание комиссии не

является препятствием к рассмотрению комиссией представленных документов.

4.4. Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) требования квалификационной характеристики и (или) установление

требования к сложности управления механическими  транспортными

средствами, профессиональной подготовке и опыту выполняются,

рекомендовать присвоить (повысить) классность;

2) требования квалификационной характеристики и (или) установление

требования к сложности управления механическими  транспортными

средствами, профессиональной подготовке и опыту не выполняются,

рекомендовать снизить (или снять) классность;

3) требования квалификационной характеристики и (или) установление

требования к сложности управления механическими  транспортными

средствами, профессиональной подготовке и опыту выполняются, ходатайство

о снижении (или снятии) классности оставить без удовлетворения.

5. Заключительное положение

5.1. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол заседания комиссией

представляется председателю Городской Думы – главе города Таганрога не позднее чем

через три рабочих дня после дня проведения заседания.

5.2. Повышение, присвоение класса квалификации, его понижение (снятие)

осуществляется распоряжением председателя Городской Думы – главы города Таганрога,

которое регистрируется в секторе кадровой работы, муниципального заказа и материально-

технического обеспечения организационно-контрольного отдела Городской Думы города

Таганрога.

5.3. Индивидуальные трудовые споры по вопросам присвоения, повышения, понижения

(снятия) класса квалификации рассматриваются в установленном законодательством

Российской Федерации порядке.

Q:\Гармидер Г.Б\ПОСТАНОВЛЕНИЯ  И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ\2016-03-11-59.rtf

                                                       Приложение

  к Положению о порядке присвоения

                    классов квалификации водителям автомобилей,

                       работающим в Городской Думе города Таганрога,

                                           утвержденному распоряжением

                                председателя Городской Думы- главы города Таганрога

                                           от__________№_______

КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ ЛИСТ ВОДИТЕЛЯ

1. Фамилия ________________________________________________________

2. Имя____________________________________________________________

3. Отчество________________________________________________________

4. Дата рождения___________________________________________________

5. Сведение об

образовании_____________________________________________________

(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация)

6. Сведение о трудовой деятельности

(наличие непрерывного стажа работы в качестве водителя автомобиля в органах местного

самоуправления г. Таганрога)

с_____________по________________      __________________________________
                                                                 (должность, наименование организации, местонахождения)

с_____________по________________      __________________________________

7. Сведения об имеющихся классах квалификации водителя (наименование, дата

присвоения)_________________________________________________

8. Наличие (отсутствие) нарушений правил дорожного движения, повлекших за собой

дорожно-транспортные происшествия или лишения водительских прав, за последние три

года__________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

9. Характеристика на

водителя_____________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Секретарь комиссии:

Согласовано (непосредственный руководитель водителя автомобиля):

Ознакомлен (водитель автомобиля):